
Osnova metodického kurzu 
práce s výukovými pomůckami Rezekvítku – krabice jehličí

Anotace:
Během dílny se učitelé seznámí s originální sadou výukových pomůcek věnovaných 

tématu lesa a lesního ekosystému – Krabicí jehličí. Na vlastní kůži si vyzkouší jak 
s jednotlivými pomůckami pracovat a jak s nimi zpestřit a rozšířit výuku, především na 
prvním stupni ZŠ.  Seminář je vhodný jako inspirace i pro ty, kteří Krabici jehličí nevlastní –
jednak ji lze relativně jednoduše zapůjčit, jednak si můžete řadu pomůcek vytvořit svépomocí 
přímo na škole.  Kurz je cca na 2 vyučovací hodiny.

Osnova semináře:

1) Představení lektora, programu semináře a Rezekvítku
Lektor představí sebe a krátce také Rezekvítek. Dále informuje účastníky, že seminář probíhá 
v rámci projektu OPVK za podpory Evropské unie a státního rozpočtu ČR. Lektor seznámí 
účastníky s tím, jak bude seminář probíhat, případně sdělí další organizační informace.

2) Aktivita 1. CD s fotografiemi
CD nepromítáme, jen si slovně představíme, jaké fotky CD obsahuje. Doporučíme vytvoření 
profilu kopce (z provázku, na tabuli), do kterého žáci umisťují/vpisují názvy jednotlivých 
vegetačních lesních stupňů.

3) Aktivita 2. LESNÍ PATRA
Aktivitu si vyzkoušíme – účastníci dostanou jednotlivé rostliny do lesních pater, potom 
natáhneme uprostřed kruhu provázek, který bude představovat půdu a účastníci mají za úkol 
do něj jednotlivé rostliny umístit. Jednotlivá patra pak pojmenováváme a můžeme rozdělit 
dalšími provázky, doplnit názvy pater. Doporučíme rozšířit aktivitu umisťováním živočichů či 
rostlin z aktivity 7 (omalovánky) či 8 (sada obrázků).

4) Aktivita 3. HOUBY DO GULÁŠE
Účastníkům dáme do ruky sadu obrázků hub z výukové pomůcky a popíšeme průběh aktivity 
dle metodiky. 

5) Aktivita 4. PYTLÍK  PLNÝ  VĚCÍ
Účastníky rozdělíme do skupinek a každé dáme do ruky pytlík plný věcí a nakopírovaný 
pracovní list. Vyzkouší si krátce prozkoumat přírodniny v pytlíku a odpovědět na otázky 
v pracovním listu. Slovně  představíme další varianty využití – kimovky, hmatky, kreslení po 
hmatu apod.
6) Aktivita 5. STROMY A JEJICH ČÁSTI



Celému kolektivu účastníků dáme doprostřed k dispozici všechny kartičky. Jejich úkolem je 
správně seskupit obrázky listu, plodu a větvičky a samozřejmě strom správně určit. Jde o to, 
aby učitelé získali představu, jaká je obtížnost aktivity a poznali všechny druhy – pro děti si 
pak budou dělat výběry kartiček dle potřeby a zvolené aktivity.

7) Aktivita 6. SKLÁDAČKY
Účastníky rozdělíme do 6 skupin a dáme jim pro odlehčení složit jednu ze skládaček.  Aktivitu 
doplníme tipy na využití ve výuce (motivace, vykrytí volné chvíle, opakování) a rozšíření 
o samostatnou práci žáků při získávání informací o složených organizmech.

8) Aktivita 7. OMALOVÁNKY ZVÍŘAT
Aktivitu pouze slovně popíšeme a ukážeme účastníkům kopírovací vzory obrázků, aby měli 
představu jak vypadají.

9) Aktivita 8. SADA OBRÁZKŮ
Aktivitu pouze slovně popíšeme a ukážeme účastníkům ukázku obrázků a názvů organizmů, 
aby měli představu jak vypadají.

10) Aktivita 9. STOPY ZVÍŘAT
Aktivitu si vyzkoušíme – rozdělíme účastníky na skupinky, každé dáme bílý papír A3 a sadu 
razítek. Zadání je vytvořit na papíře pomocí razítek stop, případně za použití tužek a pastelek 
příběh z lesa. Pak vyzveme jednu/dvě skupinky, aby příběh ostatním představili. Slovně 
doplníme tipy na další použití razítek – výtvarné činnosti, bodování a hodnocení dětí apod.

11) Aktivita 10. SADA OTÁZEK
Aktivitu pouze slovně popíšeme a vybereme namátkou cca 3 otázky, na které se účastníků 
zeptáme, aby měli představu o jejich obtížnosti. Vysvětlíme označení kartiček dle věku žáků a 
možnost vybrat si otázky tematicky k opakování konkrétních aktivit (viz metodika).

12) Aktivita 11. KLÍČ
Aktivitu si krátce vyzkoušíme – rozdělíme účastníky na 6-8 skupin, každá obdrží klíč a jednu 
přírodninu a vyzkouší si ji podle klíče určit. Doporučíme ve výuce používat živé přírodniny, 
pokud to lze, zalaminované přírodniny v krabici jsou jen náhradním řešením.

13) Aktivita 12. LETOKRUHY
Aktivitu pouze slovně popíšeme a ukážeme účastníkům řezy kmenem stromu, které jsou 
k dispozici.

14) Aktivita 13.  VÝROBKY ZE DŘEVA
Aktivitu si krátce vyzkoušíme – rozdělíme účastníky na 4 skupiny, každá obdrží jen 3-4 hrací 
známky a má za úkol označit v učebně výrobky ze dřeva – poté necháme skupiny představit 
své návrhy a krátce diskutujeme o tom, co všechno lze překvapivě ze dřeva ve třídách nalézt.
15) Aktivita 14.  ZVUKOVÉ NAHRÁVKY



Aktivitu pouze slovně popíšeme.

16) Aktivita 15.  NEMOCI STROMŮ
Aktivitu si vyzkoušíme – rozdělíme účastníky na 6-8 skupin, každá obdrží příručku lékaře 
stromů a text popisující nějaké poškození lesa, jakmile vše prostudují, mají určit, co jejich 
stromům škodí a umístit obrázek nemoci/patogena na plátno se stromem. Doplníme 
informaci, že na CD s fotografiemi mají k dispozici i fotografie zde použitých 
nemocí/patogenů.

17) Ukončení semináře
Lektor dá prostor pro dotazy. Dále poprosí účastníky o poskytnutí zpětné vazby – co ze 
semináře se jim zdálo užitečné, co jim chybělo či co přebývalo.




